
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2013-91 del 16/12/2013

Oggetto Direzione Generale. Ulteriore proroga fino al 31/03/2014 
dell’incarico di Direttore  della Sezione Provinciale Arpa 
di Ferrara conferito alla Dott.ssa Simona Coppi.

Proposta n. PDEL-2013-94 del 10/12/2013

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo giorno 16 (sedici) dicembre 2013 (duemilatredici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Ulteriore proroga fino al 31/03/2014 dell’incarico di 

Direttore della Sezione Provinciale Arpa di Ferrara conferito alla Dott.ssa 

Simona Coppi.

VISTI:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modifiche ed integrazioni, istitutiva di Arpa 

Emilia-Romagna;

- il  Regolamento  Generale  di  Arpa  approvato  da  ultimo  con  Delibera  della  Giunta 

Regionale n. 124 del 1/02/2010;

VISTI IN PARTICOLARE:

- l’art. 15, comma 3, della citata legge regionale ai sensi del quale ogni Sezione Provinciale 

è una struttura unitaria diretta da un Direttore di Sezione nominato dal Direttore Generale 

dell’Arpa nei confronti del quale è responsabile, sentito il Presidente della Provincia;

- l’art. 10, commi 2 e 3, del Regolamento Generale Arpa il quale specifica, da un lato, che il 

Direttore  di  Sezione  gestisce,  adottando  i  necessari  provvedimenti  amministrativi,  le 

risorse  economiche,  umane  e  strumentali  attribuite  al  Nodo  e,  d’altro  lato,  che  tale 

dirigente  è  responsabile  dell’attività  tecnico-scientifica  realizzata  nella  struttura  da  lui 

diretta e della correttezza dei dati e delle informazioni elaborate;

VISTI ALTRESÌ:

- l’art. 10, comma 2, del Regolamento Arpa per il conferimento degli incarichi dirigenziali, 

approvato con D.D.G. n. 29 del 22/02/2012, ai sensi del quale gli incarichi di direzione di 

struttura complessa sono attribuiti per la durata di anni cinque;

- l’art.  10,  comma  5,  del  citato  Regolamento  ai  sensi  del  quale  prima  della  scadenza 

dell’incarico  dirigenziale  può  essere  disposta  la  proroga  per  motivate  ragioni 

organizzative e per un periodo inferiore alla durata originaria dello stesso;

PREMESSO:

- che con D.D.G. n. 73 del 30/09/2008 si è proceduto alla nomina della Dott.ssa Simona 

Coppi quale Direttore della Sezione Provinciale Arpa di Ferrara per un periodo di anni 

cinque decorrenti dalla data del 1° ottobre 2008 e fino al 30 settembre 2013;

- che  con  D.D.G.  n.  75  del  30/09/2013  si  è  proceduto  alla  proroga  dell’incarico  della 

Dott.ssa Simona Coppi quale Direttore della Sezione Provinciale Arpa di Ferrara per un 

periodo di mesi tre dalla data del 1° ottobre 2013 e fino al 31 dicembre 2013;

RILEVATO:

- che  la  nomina  dei  Direttori  delle  Sezioni  Provinciali  è  disciplinata,  come  sopra 

evidenziato, da apposita procedura prevista dalla L.R. n. 44/95 istitutiva di Arpa Emilia-



Romagna, e che detta procedura nel caso in esame non risulta ad oggi ancora conclusa;

CONSIDERATO:

- che nelle  more  della  nomina  del  Direttore  della  Sezione Provinciale  di  Ferrara  per  la 

durata ordinaria di cinque anni, risulta comunque necessario assicurare la piena continuità 

operativa nella gestione della Sezione stessa al fine di garantire l’efficace coordinamento 

delle rilevanti funzioni di prevenzione e controllo ambientale ad essa attribuite, ed inoltre, 

nel caso specifico, al fine di presidiare adeguatamente la complessa fase di ristrutturazione 

logistica della Sezione interessata dai lavori di costruzione della nuova sede;

- che risulta pertanto opportuno procedere ad una ulteriore proroga dell’incarico conferito 

all’attuale  Direttore  di  Sezione  Dott.ssa  Simona  Coppi  per  un  periodo  di  tre  mesi 

decorrenti dall’1/01/2014 e fino al 31/03/2014;

RITENUTO PERTANTO:

- di procedere, per le motivazioni sopra esposte, alla ulteriore proroga fino al 31/03/2014 

dell’incarico  di  Direttore  della  Sezione  Provinciale  di  Ferrara  conferito  alla  Dott.ssa 

Simona  Coppi  con  D.D.G.  n.  73  del  30/09/2008  e  prorogato  con  D.D.G.  n.  75  del 

30/09/2013; 

- che i rapporti giuridici ed economici intercorrenti tra Arpa Emilia-Romagna e la Dott.ssa 

Simona Coppi siano disciplinati, oltre che dalle norme di legge e dalle disposizioni dei 

CCNL applicabili al caso di specie, dal contratto individuale di lavoro il cui schema viene 

allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

ACQUISITO:

- l’assenso alla proroga dell’incarico in questione della Dott.ssa Simona Coppi;

RICHIAMATA:

- la  dichiarazione  sull’insussistenza  delle  cause  di  inconferibilità  ed  incompatibilità, 

sottoscritta in data 30/09/2013, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 39/2013, allegato alla 

D.D.G. n. 75 del 30/09/2013;

SU PROPOSTA:

- del Prof. Stefano Tibaldi, Direttore Generale dell’Agenzia;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  espresso  ai  sensi  dell’art.  9  della  L.R.  n.  44/1995  dal  Direttore 

Tecnico  Dott.  Franco  Zinoni  e  dal  Direttore  Amministrativo  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 



6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e della Legge Regionale n. 32/93, è l’Avv. Giovanni 

Fantini, Responsabile dell’Area Affari Istituzionali, Legali e Diritto ambientale;

DELIBERA

1. di procedere, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento 

e qui integralmente richiamate,  all’ulteriore proroga fino al 31/03/2014 dell’incarico di 

Direttore della Sezione Provinciale di Ferrara conferito alla Dott.ssa Simona Coppi con 

D.D.G. n. 73 del 30/09/2008 e prorogato con D.D.G. n. 75 del 30/09/2013;

2. che i rapporti giuridici ed economici intercorrenti tra Arpa Emilia-Romagna e la Dott.ssa 

Simona Coppi siano disciplinati, oltre che dalle norme di legge e dalle disposizioni dei 

CCNL applicabili al caso di specie, dal contratto individuale di lavoro il cui schema viene 

allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto, infine, che la Dott.ssa Simona Coppi in data 30/09/2013 ha sottoscritto, ai 

sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, la dichiarazione sull’insussistenza delle cause di 

inconferibilità ed incompatibilità di cui al decreto medesimo, allegata alla D.D.G. n. 75 

del 30/09/2013.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)



CONTRATTO INDIVIDUALE RELATIVO ALLA PROROGA 
DI INCARICO DIRIGENZIALE 

  
Il  giorno  _____  (____)  del  mese  di  dicembre  dell’anno  2013  (duemilatredici)  presso  la  sede 
dell’Arpa – Agenzia Regionale  per la Prevenzione e l’Ambiente  dell’Emilia Romagna con sede 
legale in Bologna, Via Po n. 5, tra la suddetta Agenzia, rappresentata dal Direttore Generale, Prof. 
Stefano Tibaldi, e la Dott.ssa Simona Coppi nata il _______ a __________ e residente a _____ in 
Via __________;

Premesso che:
- con D.D.G. n. 73 del 30/09/2008, la Dott.ssa Simona Coppi è stata nominata Direttore della 

Sezione Provinciale di Ferrara, a far data dal 01/10/2008 e sino al 30/09/2013;
-  che  con  D.D.G.  n.  75  del  30/09/2013  si  è  proceduto  alla  proroga  del  suddetto  incarico 

dirigenziale dal 01/10/2013 e fino al 31/12/2013;
- che con D.D.G. n. ___ del __________ si è proceduto all’ulteriore proroga del suddetto incarico 

dirigenziale dal 01/01/2014 e fino al 31/03/2014;
Viste:
- la  Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpa  n.  73/2007  di  approvazione  del  nuovo  assetto 

organizzativo generale dell'Agenzia;
- la Delibera del Direttore Generale di Arpa n. 89/2011 con la quale è stato adottato il documento 

sull’assetto organizzativo analitico dell’Ente;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

- l’incarico  dirigenziale  di  Direttore  della  Sezione  Provinciale  di  Ferrara  nei  confronti  della 
Dott.ssa Simona Coppi è prorogato fino al 31/03/2014;

- l’oggetto dell’incarico dirigenziale attribuito alla Dott.ssa Simona Coppi è quello descritto nel 
documento  Manuale Organizzativo di Arpa Emilia Romagna approvato con DDG n. 89/2011, 
con riferimento alla posizione dirigenziale denominata Direttore di Sezione;

1

sede legale: via Po n. 5
40139 Bologna



- la retribuzione di posizione per l'incarico di Direttore della Sezione Provinciale di Ferrara è 
fissata  sulla  base  di  quanto  concordato  con le  OO.SS.  nell'Accordo sindacale  in  materia  di 
posizioni dirigenziali per il triennio 2012-2014,  Rep. n. 199 del 16/01/2012;

- la  Dott.ssa  Simona  Coppi,  nello  svolgimento  del  proprio  incarico,  deve  ispirare  il  suo 
comportamento in servizio al dovere di contribuire con impegno e responsabilità alla tutela dei 
valori  posti  a  fondamento  dell’Agenzia  e  specificati  nella  mission  e  nella  vision  aziendale, 
nonché alla costante osservanza del codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al 
DPR 16 aprile 2013 n. 62 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  4 giugno 2013 n. 129 nonché 
delle disposizioni del Codice disciplinare dei dirigenti di cui al CCNL 06/05/2010, pubblicati 
entrambi  sul  Sito  Istituzionale  dell’Agenzia  e  nella  intranet  aziendale,  ferme  restando  le 
disposizioni  riguardanti  la  responsabilità  penale,  civile,  amministrativa  e  dirigenziale  dei 
pubblici  dipendenti.  La dirigente conferma di aver ricevuto e sottoscritto in data 30/09/2013 
copia del sopra citato codice di comportamento di cui al DPR n. 62/2013,  ai sensi di quanto 
previsto  nell’art.  17  del  codice  medesimo.  La  dirigente  conferma,  altresì,  la  dichiarazione 
sull’assenza  di  cause  di  incoferibilità  e  incompatibilità  ai  sensi  del  d.  lgs.  39/2013,  già 
sottoscritta in data 30/9/2013;

- per tutto quanto non modificato dal presente atto, si rinvia a quanto già definito nel precedente 
contratto di incarico dirigenziale.

Bologna lì ___________

Il Direttore Generale                                              Il Direttore della Sezione Provinciale di Ferrara
(Prof. Stefano Tibaldi)                                            (Dott.ssa Simona Coppi)

…………………………………                                …………………………………

2


